
 
  
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.273 

din 30 septembrie 2014 
privind dezlipirea imobilului, proprietate publică a Municipiului Arad, 

 situat pe str. Dacilor nr. 9 – Stadionul „Gloria” 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
54600/26.08.2014; 
- raportul nr. 54016/22.08.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 
- prevederile art.3, alin.(4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
- nr. crt. 485 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 privind Inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad; 
- art. 879 alin. (2) și alin. (5) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin. (2), lit.”c”, art. 45 alin.(3) şi art. 119 - 120 din Legea 
nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1: Se aprobă dezlipirea imobilului - teren, proprietate publică a Municipiului Arad, situat 

pe str. Dacilor nr. 9 – Stadionul Gloria, conform documendaţiei cadastrale întocmită de către SC 
DATCAD SRL și prezentată în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum 
urmează: 
Lotul nr. 1: în suprafaţă de 23.449 mp cu o valoare de inventar de 8.441.640 lei – teren sport cu pista de 
atletism cu opt culoare; 
Lotul nr. 2: în suprafaţă de 2.119 mp cu o valoare de inventar de 762.840 lei–teren cu sală de sport tip I; 
Lotul nr. 3: în suprafaţă de 298 mp cu o valoare de inventar de 107.280 lei - teren; 

ART.2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  
Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02         



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 
Nr.245/26.08.2014 

Avizat 
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
HOTĂRÂREA nr._______ 
din _______________2014 

privind dezlipirea imobilului, proprietate publică a Municipiului Arad, 
 situat pe str. Dacilor nr. 9 – Stadionul „Gloria” 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
54600/26.08.2014; 
- raportul nr. 54016/22.08.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 
- prevederile art.3, alin.(4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- nr. crt. 485 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 privind Inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Arad; 
- art. 879 alin. (2) și alin. (5) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin.(1), alin. (2), lit.”c”, art. 45 alin.(3) şi art. 119 - 120 
din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1: Se aprobă dezlipirea imobilului - teren, proprietate publică a Municipiului Arad, 

situat pe str. Dacilor nr. 9 – Stadionul Gloria, conform documendaţiei cadastrale întocmită de 
către SC DATCAD SRL și prezentată în Anexa la prezenta hotărâre, după cum urmează: 

Lotul nr. 1: în suprafaţă de 23.449 mp cu o valoare de inventar de 8.441.640 lei – teren 
sport cu pista de atletism cu opt culoare; 

Lotul nr. 2: în suprafaţă de 2.119 mp cu o valoare de inventar de 762.840 lei – teren cu 
sală de sport tip I; 

Lotul nr. 3: în suprafaţă de 298 mp cu o valoare de inventar de 107.280 lei - teren; 
ART.2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Evidenţă Domeniu 

Public şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 
 
 
 

Cod:PMA-S1-01 
Mihaela Balaş/Mihaela Balaş 
Direcţia Patrimoniu 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 54600 din 26.08.2014 
 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

dezlipirea imobilului, proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe str. Dacilor nr. 9 – 
Stadionul „Gloria”  proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

În vederea efectuării operaţiunilor de publicitate imobiliară pentru evidenţierea în 

Cartea Funciară a titularului dreptului de administrare respectiv a titularului dreptului de 

folosinţă gratuită asupra terenului situat în Arad, str. Dacilor nr. 9, consider oportun adoptarea 

de către Consiliul Local Municipal a unei hotărâri prin care să se aprobe dezlipirea imobilului. 

 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 

 

 

 



 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr. 54016/22.08.2014 
 
 

R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.__________/___.08.2014 a 
domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: dezlipirea imobilului, 
proprietate publică a Municipiului Arad, situat pe str. Dacilor nr. 9 – Stadionul „Gloria”; 
 Având în vedere faptul că, din întreg imobilul situat pe str. Dacilor nr. 9, Municipiul 
Arad, a dat în folosinţă gratuită Universităţii de Vest „Vasile Goldiș”, pista de atletism cu opt 
culoare și terenul aferent acesteia, iar Clubului Sportiv Municipal a dat în administrare  sala de 
sport tip I cu terenul aferent, este necesar efectuarea operaţiunilor de publicitate imobiliară. 

Ținând cont de cele prezentate și potrivit Ordinului nr. 633/2006 al directorului general 
al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a birourilor de cadastru şi publicitate imobiliară; 
 

P R O P U N E M: 
 

1. dezlipirea terenului situat pe str. Dacilor nr. 9, proprietate publică a Municipiului 
Arad, după cum urmează: 

 Lotul nr. 1: în suprafaţă de 23.449 mp cu o valoare de inventar de 8.441.640 lei – 
teren sport cu pista de atletism cu opt culoare; 

 Lotul nr. 2: în suprafaţă de 2.119 mp cu o valoare de inventar de 762.840 lei – teren 
cu sală de sport tip I; 

 Lotul nr. 3: în suprafaţă de 298 mp cu o valoare de inventar de 107.280 lei- teren. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 


